ro sul campo per l’audit riguarderà la Commissione, la
BCE e l’Autorità di Vigilanza bancaria europea.

>  23

Nel 2019 il sistema di prevenzione e contrasto del rici-
claggio e del finanziamento del terrorismo ha registrato
nel nostro Paese un ulteriore rafforzamento. È quanto
emerge dal Rapporto annuale dell’UIF, l’Unità di Informa-
zione, che evidenzia un aumento delle segnalazioni di
operazioni sospette, arrivate a 105.789 (+ 7.759 rispet-
to all’anno precedente, cfr. tabella 1), il 99% relative a
sospetto riciclaggio di denaro sporco.

Il bilancio del rapporto è in chiaroscuro: all’aumento del
numero delle segnalazioni, non corrisponde, ad esem-
pio, un’elevata qualità: “va contrastata – afferma sul
punto l’Unità - la tendenza, pure da parte di alcuni in-
termediari di maggiori dimensioni, a fondare le segna-
lazioni sulla mera presenza di anomalie individuate con
procedure automatiche, a discapito del momento valu-
tativo che rappresenta invece il vero valore aggiunto,

ANTIRICICLAGGIO | NEL 2019 AUMENTATE IN ITALIA
LE SEGNALAZIONI SOSPETTE, MA PREOCCUPANO
LE CRIPTOVALUTE

L’emergenza Covid
ha amplificato i rischi

di comportamenti illeciti
anche grazie

all’utilizzo del web

TIPOLOGIA
DI SEGNALANTE

2018 2019

(valori assoluti) (quote %) (valori assoluti) (quote %) (var. % rispetto
al 2018)

Totale 98.030 100,0 105.789 100,0 7,9

Banche e Poste 71.054 72,5 68.236 64,5 -4,0

Intermediari e altri operatori
finanziari 16.139 16,5 24.648 23,3 52,7

Società di gestione dei mercati
e strumenti finanziari 11 0,0 11 0,0 -

Professionisti 4.818 4,9 5.074 4,8 5,3

Operatori non finanziari 898 0,9 1.303 1,2 45,1

Prestatori di servizi di gioco 5.067 5,2 6.470 6,1 27,7

Pubblica amministrazione 43 0,0 47 0,0 9,3

SEGNALAZIONI RICEVUTE PER TIPOLOGIA DI SEGNALANTE

https://uif.bancaditalia.it/pubblicazioni/rapporto-annuale/2020/index.html

>  24

l’elemento essenziale e ineliminabile per una collabora-
zione attiva ed efficace”.

Serve dunque un cambio di passo culturale, anche dal
punto di vista legislativo. Nel recepimento delle ultime
direttive in materia il legislatore ha infatti “ristretto la
cerchia delle istituzioni tra le quali è ammesso lo scam-
bio di informazioni in deroga al segreto d’ufficio. La
scelta effettuata diverge da quella europea, orientata a
rafforzare i sistemi di collaborazione tra autorità, a livello